МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Казанский национальный исследовательский технический университет
им. А.Н. Туполева-КАИ»

(КНИТУ-КАИ)
Инженерный лицей-интернат КНИТУ-КАИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Казань

«Об утверждении перечня учебников»

В соответствии с учебным планом Инженерного лицея-интерната КНИТУ-

КАИ и Федеральным перечнем учебников, рекомендуемых к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования перечня

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации образовательных

программ основного общего и среднего общего образования,

распоряжаюсь:

1. Утвердить перечень учебников на 2019-2020 учебный год.

(Приложение 1).

2. Заместителю директора по УР Чепкуновой Е.Г. довести до сведения

учителей-предметников данный перечень.

3. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Директор лицея Габидуллин Д.Д.

Приложение 1

Утвержд;

Перечень учебников 5 - 9 класс

^ "Л щ С") 1

Шт-

Наименование
дисциплины (модуля)

в соответствии с
учебным планом

Автор/авторский коллектив

Русский язык

М.Т.Баранова. Русский язык .7 класс: учебник для
общеобразоват. организаций с обучением на русском языке/
Л.А.Тростенцова, Т.А.Ладыженская, А.Д.Дейкина,
О.М.Александрова-М: Просвещение, 2017. - 223 с.

Русский язык

М.Т.Баранова. Русский язык. 8 класс: учебник для
общеобразоват. организаций с обучением на русском языке/
Л.А.Тростенцова, Т.А.Ладыженская, А.Д.Дейкина,
О.М.Александрова-М: Просвещение, 2017. - 223 с.

Русский язык

М.Т.Баранова. Русский язык. 9 класс: учебник для общеобразоват.
организаций с обучением на русском языке/ Л.А.Тростенцова,
Т.А.Ладыженская, А.Д.Дейкина, О.М.Александрова - М:
Просвещение, 2017. - 207 с.

Литература

Коровина В.Я. Литература. 7 класс: учебник для общеобразоват.
организаций. В 2 ч./ В.Я Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин
- М: Просвещение, 2010. - 358 с.

Литература
Коровина В.Я. Литература. 8 класс: учебник для общеобразоват.
организаций. В 2 ч./ В.Я Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин
- М: Просвещение, 2010. - 399 с.

Литература

Коровина В.Я. Литература. 9 класс: учебник для общеобразоват.
организаций. В 2 ч./ В.Я Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин
- М: Просвещение, 2017. - 416 с.

Английский язык

Ю.В. Ваулина, Дж. Дули, О.Е. Подоляко, В. Эвене. УМК
«Английский в фокусе» для 7 класса. М.: Express Publish:
Просвещение, 2016.- 152 с.

Английский язык
Ю.В. Ваулина, Дж. Дули, О.Е. Подоляко, В. Эвене. УМК
«Английский в фокусе» для 8 класса. М.: Express Publish:
Просвещение, 2015. - 216 с.

Английский язык

Ю.В. Ваулина, Дж. Дули, О.Е. Подоляко, В. Эвене. УМК
«Английский в фокусе» для 9 класса. М.: Express Publish:
Просвещение, 2017.-216с

Обществознание

Боголюбов Л.Н Обществознание. 7 класс [Текст]: учеб. для
общеобразоват. организаций./ Л. П. Боголюбов, П. И.
Городецкая, Л.Ф. Иванова и др.- М.: Просвещение, 2017. —
159 с. Обществознание
Боголюбов Л.Н Обществознание. 8 класс [Текст]: учеб. для
общеобразоват. организаций./ Л. П. Боголюбов, Н.И. Городецкая,
Л.Ф. Иванова. - М.: Просвещение, 2014. — 255 с.

Боголюбов Л.Н Обществознание. 9 класс [Текст]: учеб. для
общеобразоват. организаций./ Л. Н. Боголюбов, А.И. Матвеев,
Е.И. Жильцова и др. - М. : Просвещение, 2017. — 207 с.
Дмитриева О.В. Всеобгцая история. История Нового времени. 7
класс. Конец XV-XVIII вв.: учебник для учащихся
общеобразовательных учреждений./ О.В. Дмитриева. - М.:
«Русское слово», 2017. - 224 с.
Загладин Н.В. Всеобщая история. История Нового времени.
XIX- начало XX века 8 класс: учебник для
общеобразовательных учреждений./ Н.В. Загладин— М.:
«Русское слово», 2013.
Загладин Н.В. Всеобщая история. Новейшая история. XX век 9
класс: учебник для общеобразоват. учреждений./ Н.В.

История Загладин. - 9-е изд. - М.: ООО ТИД Русское слово, 2017. - 272

Андреев И.Л. История России XVI- конец XVII века 7 класс:
учебник / И.Л. Андреев, И.Н. Федоров, И.В. Амосов. - М:
Дрофа, 2016.-253 с.
Андреев И.Л. История России. Конец XVII - XVIII век. 8 класс:
учебник/И.Л. Андреев, Л.М. Ляшенко, И.Н. Федоров, И.В.
Амосов. - М: Дрофа, 2016. - 219 с.
Ляшенко Л.М. История России XIX - начала XX века 9 класс:
учебник/ Л.М. Ляшенко, О.В. Волобуев, Е.В. Симонова. - М:
Дрофа, 2016.-351 с.
Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География. Материки и
океаны: в 2ч. 4.1. Планета, на которой мы живем. Африка:
учебник для 7 класса общеобразовательных организаций/
Е.М.Домогацких, Н.И.Алексеевский. - М.: Русское слово, 2017 -
240 с.
Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География. Материки и
океаны: в 2ч. 4.2. Материки планеты Земля: Австралия,
Антарктида, Южная Америка, Северная Америка, Евразия:
учебник для 7 класса обгцеобразовательных

География организаций/Е.М.Домогацких, Н.И.Алексеевский.- М.: Русское
слово, 2017-296 с.
Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География: физическая
география России: учебник для 8 класса общеобразовательных
организаций/ Е.М.Домогацких, Н.И.Алексеевский.-М.:Русское
слово, 2018-344 с.
Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География: население и
хозяйство России: учебник для 9 класса общеобразовательных
организаций/ Е.М.Домогацких, Н.И.Алексеевский.-М. :Русское
слово, 2018-344 с.
Мерзляк А.Г. Алгебра: 7 класс: учебник для учащихся
общеобразовательных организаций/А.Г.Мерзляк, В.М.Ноляков.-
М.:Вентана-Граф, 2019. - 288 с.

Алгебра Мерзляк А.Г. Алгебра: 8 класс: учебник для учащихся
общеобразовательных организаций/А.Г.Мерзляк,
В.М.Поляков. - М.:Вентана-Граф, 2019. - 384 с.
Алгебра. 9 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/под
ред.С.А.Теляковского. - М.:Просвещение, 2017. - 287 с.

Геометрия
Геометрия.7-9 классы: учеб. для общеобразовательных
организаций/Л.С.Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.В. Кадомцев и
др. - М.:Просвещение, 2017.-383 с.

Физика

Перышкин А. В. Физика. 7 класс.: [Текст]: учеб./А. В. Перышкин,
Е. М. Гутник. - М. :Дрофа, 2016. - 224 с.

Физика Перышкин А. В. Физика. 8 класс.: [Текст]: учеб./А. В. Перышкин,
Е. М. Гутник. - М. :Дрофа, 2018. - 238 с. Физика

Перышкин А. В. Физика. 9 класс.: [Текст]: учеб./ А. В. Перышкин,
Е. М. Гутник. - М. :Дрофа, 2018. - 319 с.

Химия

Химия. 8 класс. Учебник для образовательных учреждений

/О.С.Габриелян - М.:Дрофа, 2018. - 287 с.
Химия Габриелян О.С. Химия 9 класс. Учебник для образовательных

учреждений. - М.: Дрофа, 2008. - 267 с.

Искусство

Шпикалова Т.Я. Изобразительное искусство. 7 класс: учебник для

общеобразовательных учреждений. - М.:Просвещение, 2016.

Искусство

Шникалова Т.Я. Изобразительное искусство. 8 класс: учебник для

общеобразовательных учреждений. - М.:Просвещение, 2016. Искусство

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 кл. - М.:Просвещение,
2017.- 159 с.

Искусство

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 8 кл. - М.:Просвещение,
2018.- 128 е..

Технология

Технология. Технический труд. 7 класс: учебник/И.В.Афонин.
В.А.Блинов, А.А.Володин и др.; под.ред. В.М.Казакевича,
Г.А.Молевой. - М.: Дрофа, 2017. 205 с.

Технология Технология. Технический труд. 8 класс. Казакевич, Молевой. -
М.: Дрофа, 2017.

Технология

Технология. Технический труд. 8 класс. Казакевич, Молевой. -
М.: Дрофа, 2018.

Физическая культура

Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред.
Виленского М.Я. 5-7 кл., 2015. Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 8-9 классы. - М.:Просвещение,
2017.

ОБЖ

Смирнов А.Т., Хренников Б.О.; под общ. Редакцией Смирнова
А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности» 8 класс. М.:
Просвещение, 2017. ОБЖ Смирнов А.Т., Хренников Б.О.; под общ. Редакцией Смирнова
А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности» 9 класс. М.:
Просвещение, 2017.

Родной татарский
язык и татарская

литература

Мотигуллина, А.Р. Татарская литература. 7 класс: [Текст]:
учебник для образовательных организаций основного общего
образования с обучением на русском языке. В 2 ч./ А.Р.
Мотигуллина, Р.Г.Ханнанов, Г.Г.Мулласалихова. - Казань:
Магариф-Вакыт, 2017.

Родной татарский
язык и татарская

литература Хайдарова, Р.З. Татарский язык. 7 класс: учебник для
образовательных организаций основного общего образования с
обучением на русском языке / Р.З.Хайдарова, Р.Л.Малафеева. -
Казань: Татармультфильм, 2015. - 96 с.

Мотигуллина, А.Р. Татарская литература. 8 класс: [Текст]:

учебник для образовательных организаций основного общего

образования с обучением на русском языке. В 2 ч./ А.Р.

Мотигуллина, Р.Г.Ханнанов, Г.Г.Мулласалихова. - Казань:

Магариф-Вакыт, 2017.

Хайдарова, Р.З. Татарский язык. 8 класс: учебник для
образовательных организаций основного общего образования с
обучением на русском языке / Р.З.Хайдарова, Р.Л.Малафеева. -
Казань: Татармультфильм, 2015. - 96 с.
Мотигуллина А.Р. Татарская литература. 9 класс. Для
образовательных организаций основного общего образования с
обучением на русском языке. В 2 ч./ А.Р. Мотигуллина,
Р.Г.Ханнанов, Р.Х. Валиуллина. - Казань: Магариф-Вакыт, 2015.
- 1 5 5 с.
Хайдарова, Р.З. Татарский язык. 9 класс: учебник для
образовательных организаций основного общего образования с
обучением на русском языке Р.З.Хайдарова, Р.Л.Малафеева. -
Казань:Татармультфильм, 2016.

Родной русский язык
и русская литература

Русский родной язык. 7 класс; под ред. Вербицкой Л.А.
[Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Загоровская
О.В., Казакова Е.И., Васильевых И.П., Гостева Ю.Н., Добротина
И.Н., Нарушевич А.Г.] -М.:Просвещение, 2018.

Родной русский язык
и русская литература

Русский родной язык. 8 класс; под ред. Вербицкой Л.А.
[Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Загоровская
О.В., Казакова Е.И., Васильевых И.П., Гостева Ю.Н., Добротина
И.Н., Нарушевич А.Г.] -М.:Просвещение, 2018.

Родной русский язык
и русская литература

Русский родной язык. 9 класс; под ред. Вербицкой Л.А.
[Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Загоровская
О.В., Казакова Е.И., Васильевых И.П., Гостева Ю.Н., Добротина
И.Н., Нарушевич А.Г.] -М.:Просвещение, 2018.

Биология

Латюшин В.В.. Биология: Животные. 7 кл.:
учебник/В.В.Латюшин, В.А.Шапкин. - М.: Дрофа, 2018. - 304 с.

Биология
Колесов Д.В. Биология. Человек. 8 класс: учебник/Д.В.Колесов,
Р.Д.Маш, И.Н.Беляев. - М.:-Дрофа, 2014. - 332 с. Биология
Каменский А. А. Криксунов Е.А., Пасечник В. В., Швецов Г.Г.
Биология. Введение в общую биологию. 9 класс.Учебник / М.:
Дрофа, 2018.

Информатика

Босова, Л. Л. Информатика. 7 класс: [Текст]: учеб. для
общеобразоват. организаций. / Л.Л.Босова, Ю.А.Босова.- М.:
БИНОМ. Лаборатория знаний, 2017. - 224 с.

Информатика

Босова, Л. Л. Информатика. 7 класс: [Текст]: учеб. для
общеобразоват. организаций. / Л.Л.Босова, Ю.А.Босова.- М.:
БИНОМ. Лаборатория знаний, 2018. - 224 с. Информатика Босова, Л. Л. Информатика. 8 класс: [Текст]: учеб. для
общеобразоват. организаций. / Л.Л.Босова, Ю.А.Босова.- М.:
БИНОМ. Лаборатория знаний, 2018. - 160 с.

Информатика

Босова, Л. Л. Информатика. 9 класс: [Текст]: учеб. для
общеобразоват. организаций. / Л.Л.Босова, Ю.А.Босова.- М.:
БИНОМ. Лаборатория знаний, 2018. - 184 с.

Перечень учебников 10, П класс

Наименование
дисциплины (модуля) в
соответствии с учебным

планом

Автор/авторский коллектив

Русский язык

Гольцова Н.Г. Русский язык и литература. Русский язык:
учебник для 10-11 классов общеобразовательных
организаций. Базовый уровень: в 2 ч./Н.Г.Гольцова,
И.В.Шамшин, М.А.Мищерина. - М.: Русское слово, 2017.

Литература

Зинин С.А., Сахаров В.И. «Русский язык и литература.
Литература. В 2 ч. (базовый уровень)» 10 кл, 2016. Литература Зинин С.А., Чалмаев В.А. «Русский язык и литература.
Литература. В 2 ч. (базовый уровень)» 11 кл, 2015.

Английский язык

Афанасьева О.В., Д.Дули, Михеева И.В., В.Эванс.
Английский язык. 10 класс. M.:Express
Publishing:npocBeiqeHHe, 2016. - 248с. (Английский в фокусе) Английский язык Афанасьева О.В., Д.Дули, Михеева И.В., В.Эванс.
Английский язык. 11 класс. M.:Express
Publishing:npocBen]ieHHe, 2016. - 248с. (Английский в фокусе)

Астрономия
Чаругин В.М. Астрономия. 10-11 классы: учеб. для
общеобраз. организаций: базовый уровень/В.М.Чаругин. М.:
Просвещение, 2018.

Обществозна-ние

Боголюбов Л.Н Обществознание. 10 класс [Текст]: учеб, для
общеобразоват.организаций./ Л. Н.Боголюбов,
Н.И.Городецкая и др.- М.:Просвещение, 2016. — 350 с. Обществозна-ние Боголюбов Л.Н Обществознание. 11 класс [Текст]: учеб, для
общеобразоват.организаций./ Л. Н.Боголюбов,
Н.И.Городецкая и др.- М.:Просвещение, 2017. — 335 с.

История

Загладин Н.В., Сахаров А.Н. История с древнейших времен
до конца XIX века. 10 класс (базовый уровень). — М.:Русское
слово, 2016.

История
Загладин Н.В., Петров Ю.А. История. Конец XIX - начало
XXI века. И класс (базовый уровень). — М.:Русское слово,
2016.

История

Волобуев О.В. История России: начало XX века -начало XXI
века 10 класс [Текст]: /О.В. Волобуев, С.П. Карначев,
П.Н.Романов. - М:Дрофа, 2016. - 367

Математика

С.В.Никольский, М.К.Потапов, Н.Н.Решетников,
А.В.Шевкин, Алгебра и начало математического анализа,
10 класс. -М.:Просвещение, 2016.

Математика

С.В.Никольский, М.К.Потапов, Н.Н.Решетников,
А.В.Шевкин, Алгебра и начало математического анализа,
11 класс. -М.:Просвещение, 2016. Математика

Геометрия. 10-11 классы: учеб. для
общеобразоват.учреждений: базовый и профильный
уровень [Л С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.Б.Кадомцев и
др.].- 22-е изд. М.: Просвещение, 2016.

Физика
Мякишев Г. Я. Физика: Механика. 10 кл. Углубленный
уровень: учебник/Г.Я.Мякишев, А.З.Синяков. - М.: Дрофа,
2016-510С.

Мякишев Г. Я. Физика: Молекулярная физика.
Термодинамика. 10 кл. Углубленный
уровеныучебник/Г.Я.Мякишев, А.З.Синяков. - М.: Дрофа,
2016.-350 с.
Мякишев Г. Я. Физика: Электродинамика. 10 -11 кл.
Углубленный уровень: учебник/ Г. Я.Мякишев, А.З.Синяков.
- М . : Дрофа, 2016.-476 с.
Мякишев Г. Я. Физика: Колебания и Волны. Углубленный
уровень.П кл.: учебник/ Г. Я.Мякишев, А.З.Синяков. - М.:
Дрофа, 2016.-285 с.
Мякишев Г. Я. Физика: Оптика. Квантовая физика.
Углубленный уровень. 11 кл.: учебник/Г.Я.Мякишев,
А.З.Синяков. - М. :Дрофа, 2016. - 478 с.

Химия

Габриелян О.С. Химия. 10 класс. Базовый уровень: учебник
для общеобразовательных учреждений / О.С.Габриелян.-
М:«Дрофа», 2017. - 191,[1] с. : ил. Химия Габриелян О.С. Химия. 11 класс. Базовый уровень: учеб. Для
общеобразоват.учреждений/О.С.Габриелян.- М.:Дрофа,
2016.

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 10-11 классы (базовый
уровень), 2017.

ОБЖ

Основы безопасности жизнедеятельности. 10 класс: учебник
для обш;еобразовательных учреждений: базовый и
профильный уровни / А.Т.Смирнов, Б.О.Хренников; под
редакцией А.Т.Смирнова; Российская академия наук.
Российская академия образования, издательство
«Просвещение», 2016.

ОБЖ Основы безопасности жизнедеятельности. 11 класс: учебник
для обш;еобразовательных учреждений: базовый и
профильный уровни / А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников; под
редакцией А.Т. Смирнова; Российская академия наук.
Российская академия образования, издательство
«Просвещение». - 3-е издание, переработанное. М.:
Просвещение, 2016.

Биология
Биология. Общая биология. 10-11 классы: учебник/
А.А.Каменский, Е.А.Криксунов, В.В.Пасечник. - М.: Дрофа,
2016.- 368 с.

Информатика

Семакин, И.Г. Информатика и MKT (базовый уровень). 10
класс: учеб. для общеобразоват. организаций. / И.Г. Семакин,
Е. К. Хеннер. - М.: Бином. Лаборатория знаний, 2016.

Информатика

Семакин, И.Г. Информатика и ИКТ (углубленный уровень).
10 класс (2 части): учеб. для общеобразоват. организаций. /
И.Г.Семакин, Т.Ю. Шеина, Л.В. Шестакова. - М.: Бином.
Лаборатория знаний, 2016. Информатика Семакин, И.Г. Информатика и ИКТ (углубленный уровень).
11 класс (2 части): учеб. для общеобразоват. организаций. /
И.Г.Семакин, Т.Ю. Шеина, Л.В. Шестакова. - М.: Бином.
Лаборатория знаний, 2016.

Информатика

Семакин, И.Г. Информатика и ИКТ (базовый уровень). 11
класс: учеб. для общеобразоват. организаций. / И.Г. Семакин,
Е. К. Хеннер. - М.: Бином. Лаборатория знаний, 2016.